
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1770 DEL 31/12/2021

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL 1° STRALCIO FUNZIONALE DI UN CAMPUS 
SCOLASTICO PER SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE - CUP: 
J68E15000000005 - CIG: 7990091FAA. AUTORIZZAZIONE ESTENSIONE 
SUBAPPALTO DITTA CIANGOLI FELICE FINITURE EDILI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Premesso che:

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 19.07.2019, veniva approvato il progetto
esecutivo  redatto  dal R.T.P. Ingg.  Gatti-Russo-Palone  di  Roma  relativo  al  1°  stralcio
funzionale  per  la  realizzazione  del  nuovo  polo  scolastico  comprensivo  “CAMPUS
SCOLASTICO  PER  SCUOLA  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI  I  ORDINE”,  per
l’importo complessivo pari ad € 2.523.150,00;

• con determinazione a contrarre della CUC n. 2 del 26.07.2019 è stata avviata la procedura di
gara aperta per l'affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, con il
criterio  del  minor  prezzo e  fatto  salvo quanto previsto dall’articolo 97,  comma 8,  dello
stesso decreto, sulla piattaforma telematica Net4market; 

• con  determinazione  n.  1421  del  20.11.2019  è  stata  approvata,  ai  sensi  del  combinato
disposto di cui all’art. 32, comma 5, ed all’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, la proposta
di  aggiudicazione  trasmessa  dal  R.U.P.  con  prot.  n.  13792  del  31.10.2019  ed  è  stato
aggiudicato  al  R.T.I.  Mastrosimone  Costruzioni  s.r.l.  di  Montefalco  Offugo  (CS)  -
Tecnoimpianti  C.R.E.  s.r.l.  di  Rende  (CS)  l’appalto  dei  lavori  di  “Realizzazione  di  un
Campus scolastico per Scuola Primaria e Secondaria del I ordine – Primo stralcio funzionale
-  Nuova  scuola  media”,  per  l’importo  di  €  1.445.742,83  al  netto  del  ribasso  d’asta,
comprensivo  degli  oneri  per  la  sicurezza, oltre  I.V.A.  al  10%,  per  complessivi  €
1.590.317,11; 

• in data 15.01.2020 è stato stipulato digitalmente il contratto d’appalto Rep. n. 253 relativo ai
lavori in oggetto;

 
Richiamata  la determinazione n.  557 del  15.05.2021 con la quale veniva autorizzata l’impresa
affidataria Mastrosimone Costruzioni s.r.l. al subappalto, in favore della ditta CIANGOLI FELICE
FINITURE EDILI di Luco dei Marsi (AQ), delle seguenti lavorazioni:



• realizzazione  di  pareti  di  divisione  interne  in  cartongesso  individuate  negli  elaborati
progettuali con le diciture M03 – M04 – M04* - M05 – M06 – M07 – M09 (categoria OG1)

nei limiti dell'importo percentuale complessivo previsto dalla normativa vigente, nell’ambito dei
lavori di cui all’oggetto;
 
Vista  la  nota  dell’impresa  capogruppo  Mastrosimone  Costruzioni  s.r.l.,  inviata  tramite  pec  ed
acquisita con prot. n. 15707 del 16.12.2021, con la quale viene rimesso il contratto di sub appalto
integrativo in data 07.12.2021 per l’affidamento, alla stessa impresa sub appaltatrice CIANGOLI
FELICE FINITURE EDILI, dell'esecuzione delle seguenti ulteriori lavorazioni:

• fornitura e posa in opera di cornici esterne per infissi, posa in opera di controsoffitti, posa in
opera di protezione antincendio di solai, 

per un importo di  € 67.500,00  comprensivo di  € 3.500,00  per oneri e costi di sicurezza al netto
dell’I.v.a. ed agli stessi stessi patti e condizioni del contratto di sub appalto in data 15.04.2021;
 
Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  105,  comma 13,  del  D.Lgs.  50/2016,  la  stazione  appaltante
corrisponde direttamente al suddetto subappaltatore, quale microimpresa, l'importo dovuto per le
suddette  prestazioni  sul  conto  corrente  dedicato  comunicato  avente  il  seguente  codice  IBAN:
IT73Q0103040500000063126333;
 
Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 37, co. 2, del D.Lgs. n. 33/2013, la presente determinazione
verrà pubblicata sul sito istituzionale di questo Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”
ad avvenuta esecutività;
 
Visto il Bilancio 2020, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 27.12.2019;
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 per la parte transitoriamente in vigore;
 
Visto l'art. 192, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
 
Visto lo Statuto Comunale,
 

DETERMINA
 
Di autorizzare  l’impresa affidataria Mastrosimone Costruzioni s.r.l., in estensione al sub appalto
già  autorizzato  con  determinazione  n.  557  del  15.05.2021,  al  subappalto,  in  favore  della  ditta
CIANGOLI FELICE FINITURE EDILI di Luco dei Marsi (AQ), delle seguenti lavorazioni:

• fornitura e posa in opera di cornici esterne per infissi, posa in opera di controsoffitti, posa in

opera di protezione antincendio di solai, 
per un importo di  € 67.500,00  comprensivo di  € 3.500,00  per oneri e costi di sicurezza al netto
dell’I.v.a. ed agli stessi stessi patti e condizioni del contratto di sub appalto in data 15.04.2021;
 



Di comunicare la presente determinazione alle ditte interessate, nonché al Direttore dei Lavori, al
Direttore Operativo e al Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione;
 
Di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun aumento di spesa o diminuzione di
entrata per l'Amministrazione;
 
Di  dare  atto,  altresì,  che,  ai  sensi  dell’art.  37,  co.  2,  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  la  presente
determinazione  verrà  pubblicata  sul  sito  istituzionale  di  questo  Ente  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” ad avvenuta esecutività.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 2114

del 31/12/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2372

Il  31/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1770 del 31/12/2021 con

oggetto:

REALIZZAZIONE  DEL 1°  STRALCIO  FUNZIONALE  DI  UN  CAMPUS  SCOLASTICO  PER

SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE - CUP: J68E15000000005 - CIG: 7990091FAA.

AUTORIZZAZIONE  ESTENSIONE  SUBAPPALTO  DITTA  CIANGOLI  FELICE  FINITURE

EDILI.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	per un importo di € 67.500,00 comprensivo di € 3.500,00 per oneri e costi di sicurezza al netto dell’I.v.a. ed agli stessi stessi patti e condizioni del contratto di sub appalto in data 15.04.2021;
	 
	DETERMINA
	 
	• fornitura e posa in opera di cornici esterne per infissi, posa in opera di controsoffitti, posa in opera di protezione antincendio di solai,
	per un importo di € 67.500,00 comprensivo di € 3.500,00 per oneri e costi di sicurezza al netto dell’I.v.a. ed agli stessi stessi patti e condizioni del contratto di sub appalto in data 15.04.2021;

